2 iulii. — *Episcopus Syrensis*, R. D. Antonius Macrioniti, canonicus ecclesiae metropolitanae Smyrnensis.

## S. CONGREGATIO RITUUM

### L

#### PLURIUM DIOECESIUM.

DE CONCLUSIONE MATUTINI ET INCHOATIONE LAUDUM PRO RECITATIONE PRIVATA IN TRIDUO MORTIS CHRISTI ET IN OFFICIIS "DEFUNCTORUM.

Novo edito Psalterio cum Ordinario divini Officii per apostolicam Constitutionem *Divino afflatu*, pluribus e dioecesibus sacrae Rituum Congregationi sequens dubium pro opportuna solutione propositum fuit, nimirum :

Quum in Ordinario divini Officii praescribatur modus Matutinum concludendi et Laudes incipiendi quoties in privata recitatione istae ab illo separantur; quaeritur: Quid in casu agendum est sive in triduo Mortis Christi, sive in Officiis defunctorum?

Et sacra eadem Congregatio, ad relationem infrascripti Secretarii, re accurato examine perpensa, respondendum censuit:

Ad omnem dubitationem tollendam, in futuris editionibus Breviarii Romani, singulis diebus tridui Mortis Christi, post IX responsorium, sequens rubrica inseratur:

*Si Matutinum in privata recitatione a Laudibus separetur, subjungitur oratio* Respice quaesumus Domine, etc. : *Laudes vero, dictis secreto Pater noster et Ave Maria, absolute a prima antiphona incipiuntur.*

Item in Commemoratione omnium Fidelium defunctorum, post IX responsorium, sequens addatur rubrica:

*Si Matutinum in privata recitatione a Laudibus separetur, subjungitur :*

**f.** Dominus vobiscum.

**RJ.** Et cum spiritu tuo.

*Oratio.*

Fidelium Deus, etc.

t- Requiem aeternam dona eis, Domine.

**RJ.** Et lux perpetua luceat eis.

**f.** Requiescant in pace.

**RJ.** Amen.

Tandem in Officio defunctorum, tam in Breviario quam in Rituali Romano, ante Laudes sequens rubrica inseratur:

*Si Matutinum, cum unico vel cum tribus Nocturnis, in privata recitatione a Laudibus separetur, post ultimum responsorium subjungitur:*

**f.** Dominus vobiscum.

**RJ.** Et cum spiritu tuo.

*Deinde dicitur oratio (seu orationes) ut ad Laudes, additis sequentibus:*

**f.** Requiem aeternam dona eis, Domine.

**RJ\** Et lux perpetua luceat eis.

**f.** Requiescant in pace.

**RJ.** Amen.

*Laudes vero, dictis secreto Pater noster et Ave Maria, absolute inchoantur ab antiphona Exsultabunt Domino.*

Atque ita rescripsit et servari mandavit, die 24 iulii 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

I, ffi S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien, *Secret.*

## II.

### FALISCODUNEN.

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI LUCTAE FILIPPINI FUNDATRICES ET ANTISTITAE INSTITUTI MAGISTRARUM PIARUM AB EIUS COGNOMINE NUNCUPATARUM.

Lucia Filippini in civitate ac dioecesi Cornetana, die 13 ianuarii anni 1672, ortum duxit a Philippo et nobili coniuge Magdalena Pichi-Falzacappa. Vix sexennis parentibus orbata, in -avunculorum tutelam recepta est. Aetate succrescens ita ingenio ac pietate praestitit, ut a parocho in catechismi adiutricem et puellarum magistram electa fuerit. Marcus Antonius Barbadicus, Faliscodunensis et Cornetanae ecclesiae praesul, qui seminarium Sacrorum alumnis instituendis Montisfalisci iam erexerat, alterum quoque ludorum opus in puellarum utilitatem constituere cogitabat. Interim Corneti in pastoralis visitatione sorores Luciam et Elisabettiani Filippini orphanas novit, earumque conditione commotus, hac in patrio monasterio collocata, illam Faliscodunum deduxit ad monasterium S. Clarae, ut perfecta in omni opere bono atque instructa efficeretur. Cum autem vir egregius consilium maturum

in Domino iudicavit, Luciani intra claustra probatam ipsisque, de speciali dispensatione, monialibus regendis iam praepositam, uti valde idoneam ad puellas extra claustra religione probisque moribus informandas, novo operi dioecetano scholarum et collegio Magistrarum Piarum praefecit. Deo favente, res ita prospere ac bene cessit, ut in viciniores dioeceses, locorum Ordinariis probantibus, enunciatum opus iuxta primaevam formam diffunderetur. Quin imo in ipsa Urbe Roma, auspice munificentissimo principe Clemente Papa XI, cura et studio amplissimi praesulis a largitionibus pontificiis Alexandri Bonaventura fratris Pompilii, qui bo. me. Cardinali Barbadico episcopo successerat, et sub disciplina piae foeminae Luciae eiusque sodalium, domus et scholae Magistrarum Piarum inde ab anno 1707 vel erectae vel instauratae sunt. Verum Serva Dei, postquam urbanas domus ac scholas sibi commissas solidas firmasque sensit, necessitate quadam compulsa ac desiderio pristinae scholae Faliscodunensi melius prospiciendi aliasque novas intra et extra dioecesim stabiliendi, Summo Pontifice bene adprecante ac laudante, congratulantibus quoque civibus etsi moerore ob Luciae discessum affectis, Faliscodunum reversa est; cunctis de se optimam prudentiae et charitatis opinionem relinquens. Illud vero memoratu dignum est, quod Eius Institutum a Summis Pontificibus usque ad beatissimum Patrem Pium X statutis normisque vitae communis munitum ac specialibus favoribus privilegiisque cohonestatum, sub Pontificis Eleemosinarii iurisdictione, salvis Ordinariorum iuribus, et sub Antistitae generalis regimine, a domo principe ad gymnasios in alias quoque regiones ac dioeceses invectum, ad maiorem Dei gloriam et christianam puellarum institutionem, tanquam arbor bona et bene culta, bonos gratosque fructus late palamque protulit ac profert. Tandem Dei Famula, per se et per Institutum de christiana civilique societate optime merita, siquidem puellas timere Deum et operari consilio manuum suarum verbo et exemplo constanter docuit, gravi diuturnoque morbo tentata est. Eo autem ingravescente, Ecclesiae sacramentis rite susceptis, quum sodales ad sacros hymnos concinendos excitasset, die 25 martii, in festo beatae Mariae Virginis ab Angelo salutatae, prout optaverat, anno 1732, aetatis suae sexagesimo, placidissime obiit. Corpus Servae Dei in ecclesiam cathedralem S. Margaritae V. M. sacro ritu magnoque concursu delatum, honorifice tumulatum fuit cum incluso elogio quod incipit: « Hic iacet « corpus Luciae Filippini insignis pietatis foeminae », donec, anno 1858, ab episcopo Aloisio Iona exhumatum ac recognitum, in distincto loculo collocatum est. Virtutum odor qui e gestis Luciae afflabat in vita, post obitum per temporum decursum adhuc perseverans atque in dies magis

suavis et diffusus, locum dedit inquisitioni Ordinariae incuria Faliscodunensi constructae super fama sanctitatis Servae Dei et ad sacram Congregationem transmissae. Hinc, instante R. P. D. Petro Tonarelli, Protonotario apostolico et Causae postulatore, attentis litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Rmorum Sacrorum Antistitum necnon Capitulorum, Ordinum seu Congregationum, ac perillustrium virorum et foeminarum, rogantibus etiam Antistita generali et Magistris Piiis Filippini, quum nihil obstaret quominus ad ulteriora procedi posset, Emus ac Rmus Dnus Cardinalis Franciscus a Paula Cassetta, episcopus Tusculanus, eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis- sacrorum Rituum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An signanda sit Commissio introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde, sanctae Fidei Promotore, omnibus sedulo perpensis, rescribere censuerunt: *Affirmative, seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 9 iulii 1912.

Facta postmodum de his sanctissimo Domino nostro Pio PP. X per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua, Rescriptum ipsius sacri Consilii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem introductionis Causae Ven. Servae Dei Luciae Filippini, Fundatricis et Antistitae Magistrarum Piarum Filippini, die 10, eisdem mense et anno.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, S. R. C. Praefectus.

h. j§j S.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien, *Secretarius.*

# SACRA -ROMANA ROTA

## TARVISIN.

NULLITATIS MATRIMONII (CABERLOTTO-BERENG-AN).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno nono, die 11 martii 1912, RR. PP. DD. Fridericus Cattani, Ponens, Antonius Perathoner, Iosephus Alberti, Auditores de Turno, in Causa « Tarvisin. - Nullitatis Matrimonii », instante pro appellatione Defensore Vinculi Tarvisin. dioecesis, inter Angelam Berengan, repraesentatam per legitimum procuratorem adv. Henricum Pezzani, et Angelum Alexandrum Caberlotto, contumacem, interveniente et disceptante in causa Defensore Vinculi ex officio, sequentem tulerunt sententiam definitivam.*

Angela Berengan, Ioannis et Ioannae Pontini filia, nata est Vallii, in dioecesi Tarvisina, die 23 augusti, anni 1871. Cum octo haberet annos, Tarvisi in collegio Canossiano, ut optimis praeceptis ab ineunte aetate imbueretur, inclusa est, ibique sex annos mansit, scilicet usque ad annos quatuordecim aetatis suae. Tunc in paternam domum rediit, et paullo post, matre suadente, Alexandro Angelo Caberlotto nuptias spondit. Biennium et ultra, amatoriae relationes perductae sunt; tandem die 26 novembris 1888, quum Angela decimum octavum annum vix attigisset et Alexander Angelus Caberlotto vigesimum septimum iam explevisset, nuptiae sunt celebratae. At paucos post menses, Angela in morbum incidit, et a matre ipsa in paternam domum reducit. Postea ad virum regreditur, sed denuo aegrotans et a viro (ut ait) vexata, vitam communem abruptit et apud suos parentes se recepit. Ibi filium ante tempus peperit, qui brevi mortuus est. Tunc pater ad visendum filium venit, sed ibi uxorem ne inspexit quidem. Deinde Angela, suo patre suadente, a laico tribunali Venetiarum petiit obtinuitque legalem separationem a marito, et anno 1909, hungaricorum civium iuribus impetratis atque ab hungarico tribunali urbis Fluminis civili divortio obtento, legalem concubinatum cum alio viro audacter iniit, a quo etiam filios habuit. Nuper novus Vallii parochus, de validitate matrimonii Angelae cum Alexandro Caberlotto dubitans, rem investigandam cuidam Evangelii praeconi commisit in lege canonica perito, qui invalidum illud matrimonium adiudicans, Angelae ad episcopalem curiam Tarvisinam recur-

rendi consilium praebuit. Processu denique canonico instituto, curiae Tarvisinae tribunal, die 11 iulii 1911, matrimonium Angelae Berengan cum Alexandro Gaberlotto, ob impedimentum vis et metus, nullum fuisse decernit. Appellatione tamen a sacri vinculi defensore rite interposita, causa ad nostrum Tribunal diiudicanda nunc venit, sub dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

Quamvis satis nota sit *iuris doctrina*, quae, praesertim ex cap. 13 et 14 Lib. IV *Decret*, deprompta, impedimentum dirimens vis et metus respicit, attamen abs re non erit, hic summatim ea recolere quae ad causam nostram praecipue faciunt, et ad eiusdem resolutionem veluti manuducere possunt. Apud omnes doctores certissimum est, metum semper dirimere matrimonium, quando « 1° incussus fuerit ad matrimonium extorquendum; 2° fuerit iniustus, quoad substantiam inquam; « et 3° gravis, seu absolute, seu relative; licet tantum reverentialis fuerit » (D'Annibale, *Summ. Theol. Mor.*, Pars III, n. 445). Et iure quidem, « quia « matrimonium importat perpetuam hominis servitutem, quae non nisi « volenti et spontanee consentienti imponi potest, iuxta communiter «receptam D. Thomae doctrinam» (Ursaia, *Discept. Eccl.*, tom. IX, P. I, Discep. 38, n. 2). Matrimonium ergo, metu contractum, nullum est, etiamsi is qui sub metu contrahit, consensum revera praestet, sive sciat tale matrimonium nullum fore, sive nesciat; « Nam Ecclesia, talia « decreta constituens, non supponit ipsum mentiri et verba animo non « conformare; quia, ut inquit S. Thomas (quaest. 47, art. I, et in IV\* « Distinct. 29, art. I) *Ecclesia non praesumit peccatum, quando non adest « illius fundamentum.* Et etiam si verum consensum (coniux) non appo- V neret, iam ex hoc capite esset nullum matrimonium, et sic (Eccle- « sia) nil de novo decerneret. Vult ergo consensum, tali metu extortum, « insufficientem esse ad matrimonium validum, quemadmodum voluit « consensum clandestinum non esse ad matrimonium materiam aut « formam sufficientem » (Salmaticenses, cap. IX, *De matrim.*, n. 3). Seu, ut ait Schmalzgrueber (lib. IV, tit. 1, n. 392): « Consensus iste ipso iure « est irritus, quod huiusmodi matrimonia irritat, non ex praesumptione « ficti, sed veri etiam consensus ». Si autem, ut habet Rota, « matrimo- « nium a nullius arbitrio pendere debet et a quacumque coactione immune « esse debet » (Dec. 493, n. 30 seq., P. IV, et Dec. 242, n. 13, Dec. 346, n. 7, P. XIV, Rec), sequitur iniustum esse et impedimentum constituere timorem, quem parentes in filios immittunt ut tale matrimonium contrahant. Nam, neque ex iure divino neque ex iure ecclesiastico, filii in eligendam uxorem et filiae in eligendum coniugem, parentum volunta-

tem sequi tenentur. Si quis autem quaerat quinam metus revera gravis censeatur, Alexander III (in fine cap. *De spons. et matrim.*) et Innocentius III (in cap. *De his quae tri metusve causa* etc.) respondent, eum esse qui cadat in virum constantem. Verum, cum metus aliud non sit quam animi affectio ex aliquo periculo excitata, subiectivarum modificationum naturam imitatur, quae non solum ab extrinseca causa, sed maxime ab animorum maiori vel minori virtute, maius vel minus robur et maiorem vel minorem intensitatem obtinent. Hinc doctores communi consensu fatentur, in metus existimatione, non eandem semper esse adhibendam mensuram: « Tria namque, ait De Becker (*De spons. et matrim.*, cap. III, pag. 63), praecipue sunt attendenda, cum gra-  
« vitas timoris oriatur ex natura minarum et ex qualitate tum eorum  
« a quibus illae proficiscuntur, tum eorum qui eas passi dicuntur; et  
« 1° quidem, attendi debet ad naturam mali quod causa fuit metus;  
« oportet enim ut dictum malum sit simul grave et imminens et quod  
« facile vitari nequeat; de coetero potest esse malum vel physicum vel  
« morale; potest imminere ipsi contrahenti vel etiam parentibus eius et  
« amicis; nam, in utroque casu, graviter percelli potest animus; item  
« potest esse malum grave absolute loquendo, vel tantum relative, inspe-  
« ctis circumstantiis personarum, loci et temporis; 2° attendi debet ad  
« personam quae metum incutit: indubium enim est, indolem dictae  
« personae, eius habitualement rationem agendi, auctoritatem qua pollet  
« fortasse in personam metum patientem, et alias circumstantias, magni  
« ponderis esse ad determinandum influxum minarum in voluntatem  
« alterius; 3° demum attendendum etiam est ad ipsam personam quae  
« metum patitur, ad eius sexum, aetatem, educationem, indolem, modum  
« vivendi cum aliis et similia. Clarum enim est ex hoc capite, metum  
« aliquando iudicandum esse gravem qui pro alio tantummodo levis  
« dicendus esset ». Bene ergo ait Gasparri (*De matrim.*, n. 941): « Malum  
« instans vel futurum quod timetur, debet esse grave pro illa persona  
« quae timet, ita nempe ut haec persona facile illud sustinere nequeat ». Et, ut notat Panormitanus (in cap. *Cum locum, de spons.*, n. 6): « In  
« metus causa adeo consideranda est conditio personae, ut in casu  
« mulieris, ad irritandum matrimonium, requiratur metus qui non in  
« virum, sed in constantem mulierem cadat. Scilicet considerandum est,  
« quid femina constans metuerat, pensata naturali feminarum constantia,  
« quibus a natura inest minor animi vigor corporisque fortitudo » (Cf. Bossium, *De matrim.*, cap. 12, n. 22). In casu autem nostro, *considerandum erit, quid puella constans metuerat, pensata naturali puellarum constantia*, quia agitur de puella septemdecim annorum. Ex hac doctrina

bene inferunt doctores, etiam metum reverentialem posse irritum facere matrimonium. Reverentialis dicitur metus, quo quis aliquid facit vel non facit ob timorem offendendi personam cui reverentiam praestare debet: puta parentes, dominum etc. Profecto si metus ex sola reverentia erga parentes vel alios maiores concipiatur, solum regulariter non sufficit ad irritandum matrimonium; sed si debitae reverentiae adiungantur aut obiurgationes aut vexationes aut minae, diuturna offensio vel rigidae et importunae persuasiones austeri parentis vel superioris cui resisti non solet, potest inde metus excitari, qui in animo filii vel subditi adeo influat, ut filii vel subditi, non amplius consilii sui domini, mens trepidet et impos fiat resistendi alieno imperio (Cf. Lessium, *De iustit. et iur.*, lib. II, cap. 17; Sánchez, *De matrim.*, lib. IV, disp. 1, n. 17; S. G. G. in *Venet.*, 4 maii 1889; Santi, *Prael. I. G.*, lib. IV, n. 57; etc.). Immo etiamsi desint minae et obiurgationes, sufficeret indignatio, « quae « si gravis et diuturna sit, malum grave et ideo metus gravis non immerito existimabitur » (Cf. D'Annibale, *Summ.*, tom. I, n. 138, n. 16). Et hoc non pro puella tantum, sed etiam pro viro: « Quis enim vir, ait « Sánchez (*De matrim.*, lib. IV, disput. VI, n. 14), constans et prudens « non reputabit grave malum semper coram oculis habere infestum « patrem aut virum, aut alium a quo pendet et cum quo semper ver- « satus est? ... Suasiones quoque et preces habentur loco compulsionis « et coactionis et ingerunt metum cadentem in constantem virum, maxime « quando veniant a patre et aliis superioribus » (Rota, coram Emerix, dec. 870, n. 7). Si ergo non certa mensura, gravitas metus pro omnibus potest dimetiri, concludendum est, in foro externo iudicium circa gravitatem remitti debere arbitrio iudicis (Sánchez, lib. IV, disp. 5, n. 1). Eo magis quod saepe causae quae seorsim sumptae, per se impares essent ad metum gravem producendum, simul iunctae metum sufficientem ad matrimonium invalidandum incutere possunt. Ex quibus omnibus haec videtur esse deducenda conclusio, metum scilicet esse difficilis probationis, satisque probatum censi quoties adminicula et iuris praesumptiones in animo iudicis prudentem persuasionem et moralem certitudinem de eius existentia gignere possint; iuxta Reiffenstuel doctri- « nam: Quisnam enim hic et nunc sit iustus metus... ad irritandum « actum sufficiens... et coniecturarum qualitas visque probandi, iudicis « relinquitur disquisitioni et arbitrio » (Cf. *Lib. decr.*, I, tit. 40, n. 79 et 80; S. C. C. in *Tolentinatensi - Matrim.*, 17 aprii. 1869, Votum Canonistae).